
573656 NORMAS LEGALES Jueves 31 de diciembre de 2015 /  El Peruano

Designan representantes del Ministerio 
ante el Grupo de Trabajo creado mediante 
R.S. N° 004-2015-MINCETUR

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 360-2015-MINAM

Lima, 30 de diciembre de 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 
004-2015-MINCETUR, publicada en el Diario Ofi cial El 
Peruano con fecha 21 de diciembre de 2015, se creó 
el Grupo de Trabajo encargado de la coordinación, 
preparación, organización y realización del “II Foro 
Mundial de Turismo Gastronómico de la Organización 
Mundial del Turismo – OMT”, a llevarse a cabo en la 
ciudad de Lima, República del Perú en el año 2016, así 
como sus actividades y eventos conexos; 

Que, el artículo 3 de la mencionada Resolución 
Suprema, establece que el Grupo de Trabajo estará 
integrado, entre otros, por un representante titular y otro 
alterno del Ministerio del Ambiente – MINAM; 

Que, asimismo, el artículo 5 de la norma en mención 
establece que los integrantes del Grupo de Trabajo 
deberán ser designados mediante resolución del titular de 
la entidad a la que pertenecen, dentro del plazo de cinco 
(05) días hábiles siguientes a su publicación; por lo que, 
resulta necesario emitir el acto resolutivo que designe a 
los representantes del Ministerio del Ambiente ante dicho 
Grupo de Trabajo;

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, del Viceministerio 
de Gestión Ambiental, de la Secretaría General y de la 
Ofi cina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, el Decreto Legislativo 
N° 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente, el Decreto Supremo N° 
007-2008-MINAM que aprueba su Reglamento de 
Organización y Funciones; y, la Resolución Suprema N° 
004-2015-MINCETUR;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Designar a los representantes titular 

y alterno del Ministerio del Ambiente – MINAM, ante el 
Grupo de Trabajo creado mediante Resolución Suprema 
N° 004-2015-MINCETUR, según el detalle siguiente:

- Sra. MARÍA LUISA ANGÉLICA DEL RÍO MISPIRETA, 
Especialista en Gestión de la Diversidad Biológica I, de 
la Dirección General de Diversidad Biológica dependiente 
del Viceministerio de Desarrollo Estratégico de los 
Recursos Naturales, representante titular.

- Sr. SEGUNDO FAUSTO RONCAL VERGARA, 
Coordinador en Estrategias de Gestión de la Calidad 
Ambiental de la Dirección General de Calidad Ambiental 
dependiente del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
representante alterno.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Ofi cial El Peruano y 
en el Portal de Transparencia Estándar del Ministerio del 
Ambiente.  

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1329227-3

Reconocen y felicitan a los ganadores del 
“Premio Nacional Ambiental Antonio Brack 
Egg”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 362-2015-MINAM

Lima, 30 de diciembre de 2015

Visto; el Memorando N.° 845-2015-MINAM/SG-OAJ 
de 29 de diciembre de 2015, de la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica; el Memorando N.° 469-2015-MINAM-VMGA/
DGECCA de 18 de diciembre de 2015 y el Informe N.° 
041-2015-MINAM-VMGA-DGECCA de 24 de noviembre 
de 2015, de la Dirección General de Educación, 
Cultura y Ciudadanía Ambiental; el Informe Técnico N.° 
00010-2015-MINAM/DGECCA/NBONOPALADINO, de 
la Especialista en Promoción de Proyectos Educativos 
Ambientales de la Dirección General de Educación, 
Cultura y Ciudadanía Ambiental; y demás antecedentes; 
y, 

CONSIDERANDO:

Que, el “Premio Nacional Ambiental Antonio Brack 
Egg”, es promovido y convocado por el Ministerio 
del Ambiente – MINAM, con una periodicidad anual, 
como un reconocimiento al desempeño ambiental de 
personas naturales o jurídicas que contribuyen al mejor 
aprovechamiento de las potencialidades ambientales y/o 
al manejo de los problemas ambientales, constituyéndose 
en referentes para el logro de modos de vida sostenible 
en nuestro país;

Que, el objetivo del “Premio Nacional Ambiental 
Antonio Brack Egg” busca reconocer el desempeño 
ambiental de personas naturales o jurídicas, a efectos 
de generar un impacto en el desarrollo de acciones 
apropiadas para la protección ambiental, el manejo 
sostenible de los recursos naturales y la conservación; y 
de promover el fomento de una cultura de responsabilidad 
ambiental;

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 
152-2015-MINAM de 08 de junio de 2015, se aprobó el 
nuevo Reglamento del Premio Nacional Ambiental Antonio 
Brack Egg, en el que se consignaron ocho (8) Categorías: 
I) Ciudadanía Ambiental; II) Investigación Ambiental; III) 
Ecoefi ciencia; IV) Periodismo y Publicaciones; V) Acción 
Frente al Cambio Climático; VI) Educación Ambiental; 
VII) Gestión de la Biodiversidad; y, VIII) Categoría 
Temática; estableciéndose que la Secretaría Técnica 
será responsable de elaborar las bases y disponer su 
publicación, así como el cronograma de premiación;

Que, el Comité Evaluador, estuvo integrado por 
personas naturales o representantes de un selecto grupo 
de instituciones de reconocida y comprobada trayectoria 
pública, con amplia experiencia en las temáticas de las 
categorías del Premio; como resultado del proceso de 
evaluación y califi cación llevado a cabo, se determinó a 
los ganadores de las mencionadas Categorías;

Que, en ese sentido, y con el propósito de continuar 
incentivando las iniciativas sobre creatividad, el 
compromiso y los mejores desempeños ambientales, 
corresponde ofi cializar el reconocimiento público a los 
ganadores en cada categoría, mediante la emisión de la 
presente resolución; 

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
la Secretaría General, la Dirección General de Educación, 
Cultura y Ciudadanía Ambiental, y la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1013, Ley de Creación, Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente y el Decreto 
Supremo Nº 007-2008-MINAM, que aprueba su 
Reglamento de Organización y Funciones.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reconocer y felicitar a los ganadores 
del “Premio Nacional Ambiental Antonio Brack Egg” 
promovido y convocado por el Ministerio del Ambiente – 
MINAM, de acuerdo a las siguientes Categorías:

CATEGORÍA I: CIUDADANÍA AMBIENTAL

SUBCATEGORÍA INICIATIVA CANDIDATO – 
REGIÓN FALLO

Participación Co-
munitaria Ambiental

Proyecto de educación y 
comunicación ambiental para 

poblaciones rurales de la 
Región San Martín

Autoridad Re-
gional Ambiental 

del Gobierno 
Regional de San 

Martín
San Martín

Ganador

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


